
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία και όροι συμψηφισμού του κόστους 
των εμβολίων γρίπης που δεν διατέθηκαν ή δια-
τέθηκαν στην αγορά και επιστράφηκαν, ελλείψει 
ζήτησης, με το καταλογιζόμενο στους Κατόχους 
Άδειας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) και τις φαρμακευτι-
κές εταιρείες ποσό επιβάρυνσης αυτόματης επι-
στροφής (clawback) για το έτος 2021.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενό-
τητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. Γ.Π. οικ. 72377 (1)
Διαδικασία και όροι συμψηφισμού του κόστους 

των εμβολίων γρίπης που δεν διατέθηκαν ή δια-

τέθηκαν στην αγορά και επιστράφηκαν, ελλείψει 

ζήτησης, με το καταλογιζόμενο στους Κατόχους 

Άδειας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) και τις φαρμακευτι-

κές εταιρείες ποσό επιβάρυνσης αυτόματης επι-

στροφής (clawback) για το έτος 2021. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 5 του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 (Α’ 74), 

περί του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής, όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 17 του ν. 4931/2022 «Γιατρός 
για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσί-
ες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις.» (Α’ 94).

2) Τις συμφωνίες που συνήφθησαν στο πλαίσιο εφαρ-
μογής των άρθρων 247-256 του ν. 4512/2018.

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

6) Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και το π.δ. 68/2021 «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 155).

7) α) την υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π.64276/09 -11-2022 και 
β) τη συμπληρωματική αυτής, υπό στοιχεία Β2β/69185/
01-12-2022 εισηγήσεις της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την 
περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμ-
φωνα με τις οποίες από το περιεχόμενο της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού και του προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ, προ-
κύπτει όμως μείωση εσόδων του φορέα από το clawback 
τρέχοντος έτους (τ. έ.), το ύψος της οποίας εξαρτάται από 
την ποσότητα των μη διατεθέντων ή επιστραφέντων 
εμβολίων και εκτιμάται ότι ανέρχεται κατά προσέγγιση 
στα 4.418.520€, αποφασίζουμε:

1. Ειδικά για το έτος 2021 το κόστος των εμβολίων κατά 
της γρίπης (LOT_2021), τα οποία οι Κάτοχοι Άδειας Κυ-
κλοφορίας (Κ.Α.Κ.) και οι φαρμακευτικές εταιρείες προ-
μηθεύτηκαν, και είτε δεν διέθεσαν στην αγορά, είτε τα 
διέθεσαν αλλά επιστράφηκαν από την αγορά, ελλείψει 
ζήτησης, δύναται να συμψηφίζεται, εν όλω ή εν μέρει, 
με το ποσό που οι Κ.Α.Κ. ή οι φαρμακευτικές εταιρείες 
επιβαρύνονται εκ της εφαρμογής του μηχανισμού αυτό-
ματης επιστροφής (clawback). Ο συμψηφισμός διενερ-
γείται κατόπιν αίτησης του Κ.Α.Κ. ή της φαρμακευτικής 
εταιρείας που διανέμει τα εμβόλια κατά της γρίπης.

Κατά το πρώτο τρίμηνο του επόμενου έτους από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, οι Κ.Α.Κ. ή οι 
φαρμακευτικές εταιρείες που διανέμουν τα εμβόλια 
κατά της γρίπης υποβάλουν αίτημα συμψηφισμού του 
κόστους των εμβολίων γρίπης που δεν διατέθηκαν ή 
διατέθηκαν στην αγορά και επιστράφηκαν κατά το 2022, 
ελλείψει ζήτησης. Η επιστροφή των εμβολίων το έτος 
2022 αφορά σε προμήθειες που έγιναν το έτος 2021.

Στο πλαίσιο της υπεύθυνης δήλωσής τους, οι Κ.Α.Κ. ή οι 
φαρμακευτικές εταιρείες δηλώνουν το ποσό που ζητούν 
να συμψηφίσουν. Η υπεύθυνη δήλωση μετά την υποβο-
λή της προς τον ΕΟΠΥΥ δεν επιδέχεται μεταβολής ως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6504

67965



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67966 Τεύχος B’ 6504/17.12.2022

προς τα επιλεγόμενα ποσά συμψηφισμού από τον δικαι-
ούχο έναντι του αποδέκτη της δήλωσης συμψηφισμού.

2. Ο τρόπος εξεύρεσης του αποζημιούμενου αριθμού 
και του κόστους αποζημίωσης των μη διατεθέντων ή 
επιστραφέντων εμβολίων γρίπης εκάστου Κ.Α.Κ. ή φαρ-
μακευτικής εταιρείας προσδιορίζεται βάσει της μεθοδο-
λογίας που ακολουθεί:

α. Ο Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.) είναι 
υπεύθυνος για τον έλεγχο και την πιστοποίηση της μη 
διατεθείσας ή επιστραφείσας ποσότητας των εμβολίων, 
βάσει των ακόλουθων βημάτων:

(i) Η εταιρεία υποβάλλει αίτηση στο γενικό πρωτόκολ-
λο του Ε.Ο.Φ. για ορισμό εκπροσώπου που θα παρίσταται 
στην καταστροφή, επισυνάπτοντας τον κατάλογο των 
εμβολίων προς καταστροφή.

(ii) Η αίτηση μεταφέρεται στην Διεύθυνση Ελέγχου 
Παραγωγής και Κυκλοφορίας Προϊόντων, από την οποία 
ορίζεται ο υπάλληλος του Ε.Ο.Φ. που θα παρίσταται στη 
καταστροφή.

(iii) Ο εκπρόσωπος του Ε.Ο.Φ. μεταβαίνει στο τόπο 
φόρτωσης των προϊόντων, ελέγχει δειγματοληπτικά τα 
αναφερόμενα στην απόφαση καταστροφής εμβόλια. 
Οι ταινίες γνησιότητας αυτών έχουν ακυρωθεί συστη-
μικά στο site του ΕΟΦ. Στη συνέχεια ακολουθεί το μέσο 
μεταφοράς τους στο τόπο καταστροφής και παρακολου-
θεί την καταστροφή (επιχωμάτωση, καύση κ.λπ. ανάλογα 
με τα προϊόντα).

(iv) Με ευθύνη της εταιρείας συντάσσεται πρωτόκολλο 
καταστροφής που υπογράφεται από τον εκπρόσωπο του 
Ε.Ο.Φ. και τον εκπρόσωπο της εταιρείας, που παρίστα-
ται στην καταστροφή. Αντίγραφο του υπογεγραμμένου 
πρωτοκόλλου αποστέλλεται από τον Κ.Α.Κ. ή τη φαρμα-
κευτική εταιρεία στον ΕΟΠΥΥ.

(v) Όλα τα αποδεικτικά έγγραφα της καταστροφής κρα-
τούνται από τον Ε.Ο.Φ. σε Αρχείο με ευθύνη της Διεύθυν-
σης Ελέγχου Παραγωγής και Κυκλοφορίας Προϊόντων.

β. Ως βάση υπολογισμού του αριθμού εκ των άνω, 
πιστοποιηθέντων από τον Ε.Ο.Φ., ως μη διατεθέντων ή 
επιστραφέντων, εμβολίων γρίπης εκάστου Κ.Α.Κ. ή εκά-
στης φαρμακευτικής εταιρείας που πρόκειται να αποζη-
μιωθούν ορίζεται ο αριθμός των παραγγελθέντων από 
μέρους τους εμβολίων κατά το έτος 2020. Σε περίπτωση 
που κατά το έτος 2021 ο Κ.Α.Κ. ή η φαρμακευτική εται-
ρεία παρήγγειλε μεγαλύτερο αριθμό εμβολίων σε σχέση 
με το 2020, η διαφορά αφαιρείται και δεν συνυπολογίζε-
ται στον αριθμό των αποζημιούμενων μη διατεθέντων 
ή επιστραφέντων εμβολίων.

Η αξία των αποζημιούμενων, μη διατεθέντων ή επι-
στραφέντων εμβολίων γρίπης προκύπτει από τον αριθμό 
της ποσότητας των εμβολίων που πρόκειται να αποζη-
μιωθούν κατά τα ανωτέρω επί της τιμής παραγωγού [ex 
factory] του εμβολίου.

Το ύψος της ζημίας/αξίας συμψηφισμού εκάστου 
Κ.Α.Κ. ή εκάστης φαρμακευτικής εταιρείας όπως αυτό 
θα υπολογιστεί κατά τα ανωτέρω θα συμψηφιστεί εν όλω 
ή εν μέρει με το ποσό αυτόματης επιστροφής (clawback) 
της εξωνοσοκομειακής δαπάνης από τον ΕΟΠΠΥ, του 
πρώτου εξαμήνου του 2022, που οφείλουν οι εταιρείες 
που κρίθηκαν δικαιούχοι του εν λόγω συμψηφισμού.

Σε περίπτωση που οι δηλώσεις συμψηφισμού προς τον 
ΕΟΠΥΥ υπερβαίνουν το συνολικό ποσό της αυτόματης 
επιστροφής (clawback) της εξωνοσοκομειακής δαπάνης 
από τον ΕΟΠΠΥ, του πρώτου εξαμήνου του 2022, το ενα-
πομείναν ποσό συμψηφίζεται με το ποσό της αυτόματης 
επιστροφής (clawback) του επόμενου εξαμήνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 484531 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 

και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενό-

τητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 

το Α’ εξάμηνο του έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2018 (ορθή 
επανάληψη) απόφασης του Περιφερειακού Συμβου-
λίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας περί ολικής τροπο-
ποίησης- επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 (Α’ 222) 
’’Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας”, όπως ισχύει» 
(Β’ 4788).

3. Την υπ’ αρ. 26/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας που αφορά στην επικύρωση 
του αποτελέσματος των εκλογών της 26ης Μαΐου 2019 
που διεξήχθησαν στην Περιφέρεια Θεσσαλίας για την 
ανάδειξη των Περιφερειακών Αρχών και στην ανακήρυ-
ξη του επιτυχόντος και των επιλαχόντων συνδυασμών, 
του Περιφερειάρχη και των τακτικών και των αναπλη-
ρωματικών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 01/09/2019 έως 
31/12/2023.

4. Το άρθρο 20 του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσί-
ου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και 
των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67967Τεύχος B’ 6504/17.12.2022

6. Την υπ’ αρ. 477671/7-12-2022 απόφαση του Αντι-
περιφερειάρχη Καρδίτσας «Εισήγηση- τεκμηριωμένο 
πρωτογενές αίτημα υπερωριακής εργασίας».

7. Τη με Α/Α 9/7-12-2022 καταχώρηση του πρωτογε-
νούς αιτήματος υπερωριακής απασχόλησης.

8. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της ΠΕ Καρδίτσας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την 
αντιμετώπιση των οποίων απαιτείται η απασχόληση των 
υπαλλήλων πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

Ενδεικτικά οι ανάγκες αυτές αφορούν:
1. Στην ανάγκη εφαρμογής Υγειονομικών Διατάξεων.
2. Στην εφαρμογή του διεθνούς υγειονομικού κανονι-

σμού ν. 3991/2011 (Α’ 162).
3. Στον υγειονομικό έλεγχο των καταστημάτων μαζι-

κής εστίασης και των κέντρων διασκέδασης, τα περισ-
σότερα από τα οποία λειτουργούν εκτός της διάρκειας 
ωραρίου των δημοσίων υπηρεσιών ή μόνον εξαιρέσιμες 
ημέρες και Κυριακές. (κέντρα διασκέδασης).

4. Στον έλεγχο τροφίμων και των συνθηκών υγιεινής 
σε τοπικές πολιτιστικές εκδηλώσεις, σε εμποροπανηγύ-
ρεις οι οποίες πραγματοποιούνται εξαιρέσιμες ημέρες 
και Κυριακές.

5. Στον έλεγχο εφαρμογής αντικαπνιστικού νόμου.
6. Στη διαχείριση διατροφικών κρίσεων κατά τις οποίες 

απαιτείται άνεση διενέργεια ελέγχου σε χώρους παρα-
γωγής, παρασκευής ή και προσφοράς τροφίμων.

7. Στην αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων ρύπαν-
σης του παρεχόμενου νερού ανθρώπινης κατανάλωσης.

8. Στη διενέργεια υγειονομικού ελέγχου καταστημά-
των και τροφίμων με αυξημένη συχνότητα κατά την 
καλοκαιρινή και εορταστικές περιόδους.

9. Στη διενέργεια ηχομετρήσεων.
10. Στην πρόληψη και άμεση αντιμετώπιση εκτάκτων 

αναγκών σε θέματα δημόσιας υγείας, επιδημιολογικές δι-
ερευνήσεις, έλεγχο μεταδοτικών - λοιμωδών νοσημάτων, 
έλεγχο μονάδων φροντίδας ηλικιωμένων και φορέων 
παιδικής προστασίας.

11. Στην άσκηση αρμοδιοτήτων σχετικών με τον 
Κοινωνικό Σύμβουλο, κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του 
άρθρου 1 του ν. 2345/1995 (Α’ 213) σε θέματα ελέγχου 
φορέων μη υπαγόμενων στο δημόσιο τομέα κερδοσκο-

πικού και μη χαρακτήρα που έχουν σχέση με την προ-
στασία παιδιών, ηλικιωμένων, ΑΜΕΑ κ.λπ., περιλαμβανο-
μένης της σύνταξης σχετικών εκθέσεων και διατύπωσης 
αντίστοιχων προτάσεων.

12. Στην έκδοση καρτών μετακίνησης Α.Μ.Ε.Α.
13. Στη συμμετοχή υπαλλήλων σε επιτροπές.
14. Στην ανάγκη οργάνωσης, καταγραφής και εκκαθά-

ρισης του αρχείου παλαιοτέρων ετών.
15. Σε ελέγχους για την τήρηση των μέτρων για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού, αποφα-
σίζουμε:

Καθιερώνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοι-
βή εννέα (9) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγεί-
ας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Καρδίτσας και μέχρι 
1.080 ώρες συνολικά κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 
για την κάλυψη των ανωτέρω αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών.

Υπερωρίες: εννέα (9) υπάλληλοι με εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ο καθένας για το Α’ εξάμηνο έτους 2023, 9Χ 120 = 
1.080 ώρες.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 
υπάλληλο κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, θα γίνει 
με απόφασή μας ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζό-
μενες ανάγκες.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται μέχρι το ποσό των 
10.000,00 ευρώ (5.000,00 για το Α’ τρίμηνο και 5.000,00 
για το Β’ τρίμηνο), θα καλυφθεί από πιστώσεις του προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023, του φορέα 073 
και του ΚΑΕ 0511.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 12 Δεκεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67968 Τεύχος B’ 6504/17.12.2022

*02065041712220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-19T09:50:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




